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ВВЕДЕНИЕ
В настоящее время проблема изучения средств выражения времени как в языковой системе, так и в тексте становится все более актуальной. В лингвистике, несмотря на большое количество исследований, посвященных категории времени, где оно представлено как наиболее важная когнитивная структура, участвующая в построении моделей мира (М. Бахтин, А.В. Бондарко, Н. Н. Болдырев, А. Зализняк, Е. С. Кубрякова, Ю.С. Маслов, В. Н. Телия, М.А. Шелякин, А. Д. Шмелев, Л. Н., О.П. Рассудова, М. Н. Коннова, Н. В. Рунова и др.), проблема описания всех возможных способов выражения времени до сих пор остается открытой. Еще более сложной остаётся проблема анализа и описания языковых средств выражения времени и их функций в художественном тексте, где категория времени организует хронотоп текста – «закономерную связь пространственно-временных координат» (Бахтин 1975: 236).
Без обращения к категории времени в художественном тексте невозможно понять его содержание и смысл. При этом время в художественном тексте может выражаться различными способами: грамматическими, лексическими, метафорическими, при помощи прецедентных феноменов – упоминаний о деталях прецедентной ситуации и др., которые не всегда очевидны и понятны для иностранцев, изучающих русский язык.
В рассказах К. Мелихана «Тоннель» и «Аллергия» именно категория времени организует их содержательный и смысловой уровень, раскрывает характеристику героев. К. Мелихан использует различные языковые способы выражения времени – грамматические, лексические, синтаксические – в зависимости от смены ситуаций, описываемых в тексте, и поведения его героев. В иностранной аудитории обращение к данным небольшим по объему рассказам даёт возможность увидеть в употреблении целый ряд языковых способов выражения времени, понять, в каких речевых ситуациях можно использовать тот или иной способ выражения времени и с какой целью.
Таким образом, обращение к языковым средствам выражения времени в рассказах современного писателя и публициста К. Мелихана «Тоннель» и «Аллергия», ставших материалом нашего исследования, обусловливает и его актуальность.
[bookmark: _Hlk100416825]Объект исследования – языковые средства выражения категории времени, предмет – их значение и роль в текстах рассказов К. Мелихана.
Цель исследования состоит в выявлении значения и функций языковых средств выражения времени в рассказах К. Мелихана «Тоннель» и «Аллергия».
Задачи исследования:
- описать теоретическую базу исследования;
- выявить в рассказах и классифицировать языковые способы выражения времени;
- проанализировать значения языковых средств выражения времени в рассказах на основе проведенной классификации;
- выявить функции языковых средств и способов выражения времени в рассказах К. Мелихана.
Отмеченные задачи отражают алгаритм настоящего исследования.
[bookmark: _Hlk84172282]Гипотеза данного исследования состоит в том, что языковые средства выражения времени в рассказах участвуют в организации содержательной и смысловой линии текста.
Положения, выносимые на защиту:
1) наиболее значимым способом выражения времени в рассказах являются глагольные формы СВ ПВ в конкретно-фактическом значении, организующие характерное для данных рассказов повествование с последовательным развитием событий, имевшее место впрошлом;
2) в каждом из рассказов доминирует тот способ выражения времени, который наиболее эффективен для отражения текстовой ситуации в ее развитии и авторской интенции.
[bookmark: _Hlk84172295]Новизна исследования связана с обращением к анализу языковых средств выражения времени в функционально-семантическом аспекте в рассказах К. Мелихана «Тоннель» и «Аллергия», которые с этой точки зрения еще не анализировались.
Теоретическая значимость данной работы заключается в развитии теории анализа языковых способов выражения времени в художественном тексте.
Практическая значимость данной работы состоит в том, что её результаты могут быть использованы в курсах практической грамматики, практики устной и письменной речи, стилистики, чтения и лингвистического анализа текста в аспекте преподавания русского языка как иностранного.
[bookmark: _Hlk54022829]Методы и приёмы исследования:
· метод сплошной выборки материала;
· описательный метод;
· метод анализа значений языковых единиц в тексте;
· метод лингвистического анализа текста;
· - метод си стематизации материала;
· метод обобщения;
· метод систематизации;
· метод темпорального анализа языковых единиц;
· метод системно-функционального анализа.
[bookmark: _Hlk66733821]Структура работы. Исследование состоит из введения, двух глав, заключения и приложения. В первой главе рассматривается понятие времени и способы его выражение в русском языке, а также роль категории времени в художественном тексте. Вторая глава посвящена анализу значений языковых средств выражения времени в рассказах «Тоннель» и «Аллергия» в связи с их принадлежностью к тому или иному способу, а также их функций. В заключении подведены итоги исследования, в приложении предсставлены тексты анализируемых рассказов.
[bookmark: _Hlk66831047]
Глава I. Языковые способы и средства выражения времени в русском языке: теоретический аспект
1.1. Время как экстралингвистическая категория
Время является одним из важнейших компонентов мироздания, оно организует мировосприятие и деятельность человека, может выражаться и ощущаться по-разному, поэтому во все времена вызывала к себе большой интерес исследвователей разных областей знаний, включая лингвистику.
Понятие категории времени впервые появляется в рамках мифологического восприятия мира в античной культуре, где, как пишет М.Д. Ахундов, «каждое изменение в природе соответствует своему собственному времени, мир представлен как многоуровневая модель, и каждый уровень мира имеет свой собственный ритм и длительность» (Ахундов 1982: 4). При этом в мифологическом сознании время воспринималось как циклическое явление, которое связано с природными циклами.
В древнегреческой мифологии, в частности, у Платона, намечаются понятия вечного нетварного времени и временного периода (Платон 1990: 456). Аристотель определял время как число непрерывных и ограниченных движений по отношению к прошлому и настоящему (длительное и кратковременное время) (Аристотель 1981: 150).
[bookmark: _Hlk73304679]На фоне попытки объективно осмыслить время у разными учеными (Дж. Беркли, Д. Юм, И. Кант), М. Хайдеггер активировал представление о времени как явлении переживаемом, экзестенциальном (экзистенциализм, М. Хайдеггер).

Новое восприятие времени возникло на фоне научно-технического прогресса начала ХХ века в теории А. Бергсона, который показал, что время может развиваться многомерно - циклично, линейно, параллельно, последовательно, а также пересекаться, что и нашло отражение в художественной литературе того (Бергсон 1999: 477).
Так же, как взгляды М. Хайдеггера и А. Бергсона, большое влияние на восприятие времени в современных исследованиях оказали взгляды Ньютона и Эйнштейна. С точки зрения Ньютона, время, делится на абсолютное и относительное: «асолютное, истинное, математическое время само по себе и по самой своей сущности, без всякого отношения к чему-либо внешнему протекает равномерно и иначе называется длительностью. Относительное, кажущееся или обыденное время, есть или точная или изменчивая, постигаемая чувствами, внешняя, совершаемая при посредстве какого-либо движения мера продолжительности, употребляемая в обыденной жизни вместо истинного математического времени, как-то: час, день, месяц год…» (Ньютон 1989: 30). Эта точка зрения получила развитие в лингвистике, где важным фактором категории времени и его восприятия стала связь категории времени с моментом речи или с другим событием: «Время, которое устанавливается по отношению к моменту речи, называется абсолютным временем, а соответствующие грамматические формы – формами абсолютного времени», а «выражение временной локализации действия по отношению не к моменту речи, а ко времени другого действия называется относительным временем, а сами формы – формами относительного времени» (Стаценко, Рыженко 2015: 164).
Эйнштейн, развивая знаменитую теорию относительности, исключил понятие абсолютного времени, связав представления о времени со скоростью движения света.
Таким образом, восприятие времени в философской традиции и даже в физике постоянно развивалось в связи с развитием общественного сознания.
Самым мощным средством отражения категории времени, преломленной сквозь призму человеческого сознания, является язык. Лингвисты, исследуя время, ориентируются не только на языковую систему, но и на систему мировосприятия и взгляды исследователей смежных наук.
В языке, отражающем картину мира его носителей, существуют разные средства и способы передачи такой сложной и многомерной категории, как время, о чем речь пойдет в следующих параграфах.

1.2. Категория времени и способы ее выражения в русском языке
1.2.1. Категория глагольного времени
Основы изучения категории времени в российской лингвистике были заложены в исследованиях А. Х. Востокова, Ф.И. Буслаева, А. М. Пешковского, А. А. Шахматова, В. А. Богородицкого, Р. Якобсона, В.В. Виноградова и др. Языковая категория времени - сложное явление для изучения, оно выражается при помощи средств разных уровней системы языка.
[bookmark: _Hlk72935945][bookmark: _Hlk72935824]Категория времени в языке тесно связана с понятием «темпоральность», которое А.В. Бондарко определяет как семантическую категорию, «которая отражает восприятие и осмысление человеком времени обозначаемых ситуаций и их элементов по отношению к моменту речи говорящего или иной точке отсчета. Вместе с тем темпоральность — это базирующееся на данной семантической категории функционально-семантическое поле, которое охватывает группировку грамматических (морфологических и синтаксических), лексических, а также комбинированных (лексико-грамматических, грамматико-контекстуальных и т.п.) средств того или иного языка, которые используются для выражения различных вариантов данной семантической категории» (Бондарко 1990: 5).
По мнению А. М. Пешковского, время – категория сложная, поэтому при его восприятии в лингвистике «...не следует думать, что прошедшее время всегда обозначает то, что произошло, настоящее – то, что сейчас совершается, а будущее – то, что будет совершаться... Дело в том, что времена соотносительны: то, что для нас прошедшее, то для наших предков (да и для меня минуту тому назад) было настоящим, а еще раньше – будущим. Значит, все зависит от того, когда сказана та или иная фраза» (Пешковский 1956: 86).
Говоря о русском языке, все исследователи сходятся во мнении, что это глагольная категория, которая основана на отношениях между временем действия и моментом речи (А.В. Бондарко 1990: 84).
[bookmark: _Hlk72939672]В русском языке категория глагольного времени представляет собой четкую систему, которая всегда взаимодействует с категориями вида – совершенного и несовершенного. Общеизвестно, что глагол несовершенного вида имеет три формы времени: прошедшее, настоящее и будущее время, а глагол совершенного вида — две формы: прошедшее и будущее время.
Настоящее время отражает действие, которое происходит в моментречи, оно образуется от основы глагола настоящего времени при помощи личных окончаний, личные окончания глагола выражают значение изъявительного наклонения, лица, числа.
[bookmark: _Hlk57404867][bookmark: _Hlk57405154]Важнейшими семантическими разновидностями этой формы, согласно исследований Л.В. Бондарко, являются «настоящее актуальное» (выражается конкретное действие, протекающее в момент речи) и «настоящее неактуальное» (не выражается протекание действия в момент речи) (Бондарко 1971: 64). Актуальное несовершенное настоящее делится на «конкретное настоящее время момента речи», которое выражает конкретное действие, длящееся в момент речи, и «расширенное настоящее», когда действие осуществляется как в момент речи, так и за его пределами – это «настоящее время постоянного действия…План настоящего может быть расширен настолько, что речь идет уже о чем-то постоянном» (Бондарко 1971: 65). Такое время предназначено для ситуаций описания общего существования объективных фактов и является неактуальным.
[bookmark: _Hlk57406301][bookmark: _Hlk57413010]Основной разновидностью «настоящего неактуального» является «абстрактное настоящее»: неактуальность – это отсутствие указания на отнесенность действия к моменту речи, когда «за пределами абстрактного настоящего остаются случаи, когда обозначаются конкретные единичные действия, но такие, которые не происходят в момент речи» (Бондарко 1971: 69). Такое обобщенное абстрактное значение значение выражается с помощью лексем каждый день, часто, иногда и др. (Бондарко 1971: 70). Абстрактное инастоящее повествует о повторяемояти событий, об умениях человека, его способностях и т.д.
Формы прошедшего времени указывают на действие до момента речи. Формы прошедшего времени, как правило, имеют суффикс -л-, а категория лица при этом выражается с помощью личных местоимений или существительных.
Прошедшее несовершенное время, по мнению Л.В. Бондарко, разделяется на следующие формы: «1) прошедшее несовершенное конкретного единичного действия, 2) прошедшее несовершенное повторяющегося и обычного действия, 3) прошедшее несовершенное обобщенного факта. Первая форма рассматривает действия, которые действительно происходили в прошлом, вторая отмечает состояние и частоту возникновения действий до момента речи» (Бондарко, там же).
При этом, Л.В. Бондарко подчеркивает, что «в передаче повторяемости и обычности прошедшего действия решающую роль играют два фактора: 1) влияние окружающего глагольную форму контекста; 2) восприимчивость формы прошедшего несовершенного к этому влиянию, сочетание этих двух факторов создает возможность представить любое действие, выраженное формой прошедшего несовершенного, как повторяющееся и обычное» (Бондарко 1971: 83). Л.В. Бондарко также указывает что, по сравнению с несовершенным прошедшим, в прошедшем совершенном в большей степени прослеживается завершенность действия, т.к. результат действия получен до момента речи, и действие становится непрерывным.
Формы будущего времени несовершенного вида образуются от инфинитива с помощью глагола быть. Формы совершенного будущего времени и несовершенного настоящего образуются от основы глагола с помощью окончаний (Грамматика-80).
Форма будущего времени выражает значение действия, совершавшегося полностью после момента речи: потом буду делать его (буду + несов. в. (делать), ср.: потом сделаю его (сделаю + сов. в.). Это время представлено двумя формами: простой и сложной (там же).
Форма простого будущего времени определяется системой личных окончаний, сложная форма будущего времени образуется только от глаголов несовершенного вида и формируется из личной формы глагола «быть» и инфинитива.
Совершенное будущее обозначает действие, которое пойдёт после момента речи, при этом важно, когда возникает действие - в определенное время или в какой-то момент в будущем (Грамматика-80).
Таким образом,глагол является основным средством выражения времени в русском языке, в нём взаимодействуют все основные связи между действием и моментом говорящего: одновременное, последовательное, фиктивное, непрерывное. Категория глагольного времени в русском языке неразрывно связана с категорией вида. Глаголы совершенного вида и несовершенного вида имеют две формы времени: прошедшее и бедущее синтетическое, настоящее время может быть только несовершенным.

1.2.2. Выражение категории времени предложно-падежными формами
Помимо глагольных форм, время в русском языке может выражаться и другими грамматическими средствами – предложно-падежными формами. Как пишет Крючкова, русская предложно-падежная система для иностранцев «является одним из наиболее сложных разделов грамматики, и ее освоение занимает значительное место при формировании лингвистической компетенции и, в частности, способности учащегося воспринимать, понимать и употреблять в речи предложно-падежные формы» (Крючкова 2014: 23).
[bookmark: _Hlk57427475]Падеж – это «форма имени, выражающая его отношение к другим словам в речи, которые объединяют множество грамматических категорий, определяющих систему выражения пространственных, временных, притяжательных, причинных, целевых и других отвлеченных отношений в языке» (Виноградов 1972: 133).
Предлог – это «частицы речи, служащие для выражения пространственных, временных, причинных, целевых, притяжательных, ограничительных и других отношений между объектами или таких же отношений объектов к действиям, состояниям и качествам, называются предлогами. Предлоги обозначают синтаксические отношения между формами косвенных падежей имен существительных, местоимений или субстантивированных прилагательных и числительных, с одной стороны, и глаголами, именами существительными, местоимениями, прилагательными, реже наречиями, с другой стороны» (Виноградов1972: 155).
Предложно-падежные формы выражения категории времени еще мало изучены. Этими проблемами занимаются М.В. Всеволодова, О.И. Глазунова и др. По мнению О.И. Глазуновой, предложно-падежный способ выражения времени наиболее проблемный (Глазунова 2018: 28).
Далее, при описании предложно-падежных форм времени, мы будем опираться на исследования О.И. Глазуновой (Глазунова 2018: 30).
[bookmark: _Hlk57422784]Для выражения значения времени используются предлоги, среди которых наиболее распространенными являются формы «на+ Вин. пад.», «в + Вин. пад,», «за+ Твор. пад.», «по+ Твор. пад.», «после+ Род.пад.» и другие (М.В. Всеволодова, О.И. Глазунова, Х.С. Захраи и др.).
Основными формами выражения времени являются формы винительного падежа и предложного падежа, которые часто используются со следующими единицами измерения времени: минута, час, день, сутки, неделя, месяц, год, век (Глазунова, там же).
[bookmark: _Hlk58265284][bookmark: _Hlk58266636][bookmark: _Hlk58267603]По мнению О.И. Глазуновой, к средствам выражения времени в форме винительного падежа можно отнести три способа: «количественно-числовые, целостно-объёмные (визуально-наблюдаемые), целостно-направленные, производственные» (Глазунова 2018: 32).
[bookmark: _Hlk58265519]В количественно-числовом способе выражения времени используются единицы измерения времени с количественными числительными, которые выражают количественное значение в течении часа или обозначают возраст, точное время наступления события (Глазунова, там же).
[bookmark: _Hlk58266955]В целостно-объёмном способе выражения времени используются слова, обозначающие «единицы измерения времени» (секунда, минута, час, день) или существительные, обозначающие примерное время наступления события (полдень, полночь и др.). Например, «В эту минуту невдалеке из лесу послышался голос Талагаева (И. Тургенев); В тот день, когда окончилась война / И все стволы палили в счет салюта, / В тот час на торжестве была одна / Особая для наших душ минута (А. Твардовский)» (там же).
При этом «формы винительного падежа со значением времени служат для описания того, что происходит в действительности, а потому лексемы в винительном падеже используются для указания на время наступления событий и осуществления действий на временно́й оси с привязкой к моменту речи или к другому сопровождающему его событию. Принимая во внимание тот факт, что винительный падеж в языке связан с выражением направления, а временная ось имеет направленность, использование винительного падежа как базовой структуры для обозначения времени в языке более чем оправданно» (Глазунова 2018：29).
[bookmark: _Hlk58267988]В целостно-направленном, способе выражения времени «используются существительные, показывающие более продолжительное время по отношению к событию, т.е. рамочное время наступления события. Для измерения более продолжительных интервалов времени служат такие существительные как «неделя, месяц, год», которые в предложении могут принимать форму винительного падежа. Например, «Когда наступает старость, не хочется болеть; Когда мы расставались, он не сказал ни слова; Когда конференция завершилась, мы подвели итоги» (Глазунова, там же).
При производственном способе выражения времени используются словосочетания с формами винительного падежа на следующий год (месяц), в следующее столетие (тысячелетие), они употребляются, если значение главной лексемы распространяется на весь обозначенный существительным отрезок времени. Например, «Принять бюджет на следующий год; пригласить на следующий год» (Глазунова, там же).
Наиболее трудноусваимый иностранцами способ выражения времени при помощи винительного падежа с предлогом за плюс временные лексемы (сделать за час, за неделю, за месяц, за пять минут и др., обладающие частотностью употребления и в рассказе К. Мелихана «Тоннель») обозначают период выполнения действия.
Таким образом, предложно-падежные формы выражения категории времени обозначаются с помощью временных существительных с разными предлогами (мгновение, секунда, минута, час, день и т.д.).
Актуальным является способ выражения времени при помощи творительного падежа с предлогом за (за + Твор. пад.).
Как пишет Х.С. Захари, этот способ существует в двух разновидностях: 1) «время занятия каким-либо делом, во время которого что-либо происходит»: За работой он ничего не замечал = Когда он работал, он ничего не замечал; Мы застали ее за уборкой = Мы пришли, когда она убирала квартиру. Дело может быть названо собственно именем действия, как в приведенных примерах, или, в некоторых случаях, именем предмета, участвующего в действии: Он много времени проводит за чтением / за книгой; Мы поговорим об этом за обедом / за столом» (Захария 2012: 37). 2) другое значение имеет предложно-падежная форма за + Твор. пад., она обозначает первое «из двух или более следующих друг за другом действий, лиц, предметов: За ссорой последовало примирение = Сначала они поссорились, потом помирились; Сначала на нас бросилась одна собака, за ней — другая; За борщом нам подали второе. В отличие от первого значения здесь выражается не одновременность, а последовательность событий: синонимичная форма — после + Род. пад.: Я пойду на экзамен за тобой / после тебя; За борщом / После борща нам подали второе; антонимичная форма — перед + Твор. пад.: Я пойду на экзамен перед тобой; Перед вторым блюдом нам подали борщ» (Захари, там же).
По мнению Х.С. Захари, «пояснения требует и разграничение темпоральных синтаксем за + Твор. пад. и после + Род. пад.: После боя / * за боем командир собрал своих солдат; За сильным морозом / после сильного мороза пришла оттепель; Я пойду сдавать экзамен после тебя / за тобой; Первое блюдо подают после закуски / за закуской. Различие в значении форм за + Твор. пад. и после + Род. пад. состоит в том, что за + Твор. пад. подчеркивает непосредственное следование (одно действие, лицо, предмет сразу следует за другим: Кончился мороз, и сразу началась оттепель; Ты сдашь экзамен, а потом сразу я; Первое блюдо подают сразу, как только съели закуску), а вторая просто указывает, что одно событие происходит раньше, а другое позже, не делая акцента на непосредственном следовании (между ними может быть третье событие). Предложение Я пойду сдавать экзамен за тобой подразумевает, что между мной и тобой никто не будет сдавать: сначала ты, а потом сразу я. Предложение Я

[…]

Поскольку я шёл по блату, то взял для медсестры коробку конфет. "Школьные".

Одновременность действий в простом предложении (глаголы НСВ в роли однородных сказуемых):
Он вытирал кепкой мокрое лицо и радостно кричал в телефонную трубку: - Освободился я, сынок! Освободился!

Последовательность действий (глаголы СВ в роли однородных сказуемых в простом и сложном предложении):
- Вот гад! - прошептал пассажир и набрал номер.
И вот как-то утром я проснулся и почувствовал, что у меня ничего не болит.
Ему ответили, что отец на работе, и дали номер рабочего телефона.

Таким образом, в своих рассказах К. Мелихан использует четыре основных языковых способа выражения времени: видо-временные формы глагола, предложено-падежные формы, лексические и синтаксические способы, чтобы передать сюжетные ходы, охарактеризовать героев и выразить смыслы своих текстов.

[bookmark: _Hlk103779784]ВЫВОДЫ
[bookmark: _Hlk100428681]В проанализированных рассказах мы можем выявить следующие способы выражения времени в связи с ситуациями употребления, отражающими их значения и функции:
I. Видо-временные формы глагола.
А. Ситуации употребления глаголов СВ.
1. Ситуации употребления глаголов СВ прошедшего времени: а) возникновение какого-либо действия в определенной ситуации/обозначение места объекта в связи с совершенными действиями; б) воздействие результата единичного совершившегося действия на субъект (определяется в том числе и семантикой глагола); в) передача последовательности действий глаголами СВ.
2. Ситуации употребления глаголов СВ будущего времени: а) действие, которое совершится после данного момента речи.
Б. Ситуации употребления глаголов НСВ.
1. Ситуации употребления глаголов НСВ прошедшего времени: а) постоянное длительное действие (актуальное и в настоящем); б) неограниченный процесс действия субъекта в прошлом или в момент речи; в) одновременность действия; г) повторяемость действия в прошлом или до момента речи.
2. Ситуации употребления глаголов НСВ настоящего времени: а) течение процесса действия, совпадающего с моментом речи.
II. Лексические средства выражения времени: регулярное повторение действий (темпоральное существительное с местоимением “каждый”); протяженность временного периода протекания действия (наречие количества, типа много, приобретающее временное значение в сочетании с темпоральным существительным).
III. Предложно-падежные конструкции выражения времени с предлогами: на, за, до, через, в. Они различаются по своему грамматическому значению и контекстному употреблению: формы «за + винительный падеж» - для выражения периода завершения события; формы «в + винительный падеж» - для выражения определенного промежутка времени; формы «на + винительный падеж» - для указания периода, течения, длительности проходящего события.
IV. Синтаксические средства выражения времени: последовательность действий в сложноподчиненном предложении с союзом когда; последовательность действий, переданных однородными глаголами СВ прошедшего времени с союзом и; одновременность действий в сложном предложении со значением причинности.
В рассказах, посвященных повествованию о совершившихся в прошлом событиях, доминируют глаголы совершенного вида прошедшего времени в конкретно-фактическом значении и берут на себя основную смысловую нагрузку.
Для рассказа «Тоннель» наиболее актуален способ выражения времени предложно-падежными средствами, в основе которого лежит ситуация попытки главного героя встретиться с отцом, мимо которого он равнодушно проезжал в отпуск много лет, во время случайной остановки поезда в тоннеле из-за поломки рельсы, которую чинил его отец, пытаясь ускорить время встречи с сыном, но сын не знает об этом обстоятельстве.
Для рассказа «Аллергия» наиболее актуален способ выражения времени лексическими средствами (на следующий день, в следующий раз), в том числе со значением регулярной повторяемости (каждый день). Это связано с тем, что в основе рассказа лежит ситуация длительного лечения героя от аллергии у нерадивой и жадной старушки-медсестры, которой он при каждом посещении дарил ненужные ему вещи и таким способом избавился от аллергии, передав ее старушке вместе с ненужным хламом.

[bookmark: _Hlk103779865]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В результате проведенного исследования удалось достичь поставленной цели, решить все задачи, выявить и классифицировать средства и способы языкового выражения времени в рассказах К. Мелихана, определить их значения и функции.
В исследовании обосновано понятие о времени в в лингвистике и других науках, представлены его типы и основные лексические и грамматические способы выражения времени в русском языке, где время – это прежде всего семантическая темпоральная глагольная категория, основанная на времени действия и взаимодействующая с категориями вида (совершенного и несовершенного). Выражения времени предложно-падежными и лексическими формами второстепенно, но тем не менее также является важным свойством языковой системы, задействованным в тексте.
[bookmark: _Hlk100428835]Исследование показало, что в рассказах К. Мелихана «Тоннель» и «Аллергия» используются различные языковые средства и способы выражения времени, присущие определенным ситуациям: видо-временные глагольные формы, предложно-падежные конструкции со значением времени, лексические средства выражения времени и синтаксические средства выражения времени, приобретающие в тексте дополнительные значения в зависимости от ситуации употребления.
Наиболее употребительным способом выражением времени в рассказах являются глагольные формы, которые ведут последовательно развивающееся повествование, имевшее место в прошлом, поэтому в рассказах доминируют глаголы прошедшего времени СВ.
Употребление глаголов НСВ в настоящем времени и употребление глаголов СВ в будущем времени встречается как правило только в диалогах персонажей, так как описывают текущие действия, характеристики и надежды персонажа, обеспечивая направление дальнейшего развития сюжета.
Использование глаголов НСВ прошедшего времени происходит при описании объективного факта в прошлом, а также для повторяющихся действий и непрерывных действий персонажей в прошлом.
Роль лексических средств и предложно-падежных формам выражения времени заключается в том, чтобы отметить позицию происходящих событий на временной шкале с целью показать различия в восприятии времени читателем и персонажем, а также раскрыть предпосылку развития события.
Лексические средства выражения времени приобретают в тексте добавочные значения, зависящие от контекста, в который они включаются.
[bookmark: _Hlk100428871]При анализе художественного текста необходимо наблюдать за функциями категорий времени, которые являются неотъемлемой частью построения содержания и смысла текста, а также характеристик героев. Так, для рассказа «Тоннель» наиболее актуален способ выражения времени предложно-падежными средствами, в основе которого лежит ситуация попытки главного героя встретиться с отцом, мимо которого он равнодушно проезжал в отпуск много лет, во время случайной остановки поезда в тоннеле из-за поломки рельсы, которую чинил его отец, пытаясь ускорить время встречи с сыном, но сын не знает об этом обстоятельстве. Для рассказа «Аллергия» наиболее актуален способ выражения времени лексическими средствами (на следующий день, в следующий раз), в том числе со значением регулярной повторяемости (каждый день). Это связано с тем, что в основе рассказа лежит ситуация длительного лечения героя от аллергии у нерадивой и жадной старушки-медсестры, которой он при каждом посещении дарил ненужные ему вещи и таким способом избавился от аллергии, передав ее старушке вместе с ненужным хламом.
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ПРИЛОЖЕНИЕ
Тексты рассказов К. Мелихана «Тоннель» и «Аллергия»

Рассказ К. Мелихана «Тоннель»
Поезд остановился прямо в тоннеле. Причем первый вагон уже вышел из тоннеля, а последний ещё не вошел. Неожиданная остановка огорчила всех, кроме пассажира из последнего вагона. И не потому, что в его вагоне было светлей, чем в других, а потому, что недалеко от тоннеля жил его отец. Каждый отпуск проезжал пассажир через этот тоннель, но отца не видел уже много лет, так как остановки здесь поезд не делал. Пассажир высунулся из окошка и окликнул проводника, который разгуливал вдоль поезда:
– Что случилось?
– Да при выходе из тоннеля рельс лопнул.
– А скоро поедем?
– Да не раньше, чем через четыре часа, – сказал проводник и двинулся обратно, на другой конец тоннеля. Прямо напротив последнего вагона находилась телефонная будка. Пассажир сошел с поезда и позвонил отцу. Ему ответили, что отец на работе, и дали номер рабочего телефона. Пассажир позвонил на работу.
– Сынок?! – почему-то сразу узнал его отец.
– Я, батя! На целых четыре часа.
– Какая жалость, – расстроился отец. – У меня до конца работы как раз четыре часа.
– А нельзя отпроситься?
– Нельзя, – ответил отец. – Работа срочная. Ну да я что-нибудь придумаю.
Пассажир повесил трубку.
Проводник как раз возвращался из тоннеля.
– Едем через два часа, – объявил он.
– Как – через два?! – ахнул пассажир. – Вы же обещали: через четыре!
– Так ремонтник думал: за четыре отремонтирует, а теперь говорит: за два, – объяснил проводник и двинулся обратно, на другой конец тоннеля.
Пассажир бросился к телефону:
– Отец! Тут, понимаешь, какое дело: не четыре часа у меня, а два!
– Какая досада! – огорчился отец. – Ну да ничего, поднажму маленько – может, за час управлюсь.
Пассажир повесил трубку. Из тоннеля, насвистывая, вышел проводник:
– Такой ремонтник попался хороший! За час, говорит, сделаю!
Пассажир бросился к телефону:
– Отец! Извиняй! Не два часа у меня, а час!
– Вот незадача-то! – приуныл отец. – В полчаса я, конечно, не уложусь.
Пассажир повесил трубку. Из тоннеля как раз возвращался проводник:
– Ну, анекдот! Там работы, оказывается, на полчаса.
– Что ж он голову-то морочит?! – закричал пассажир и бросился к телефону. – Отец! А за десять минут не сделаешь?
– Сделаю, сынок! Костьми лягу, но сделаю!
Пассажир повесил трубку. Из тоннеля, играя прутиком, вышел проводник:
– Ну и трепач этот ремонтник! «Столько работы, столько работы!» А там делов-то на десять минут.
– Вот гад! – прошептал пассажир и набрал номер. – Отец, слышь? Ничего у нас не выйдет. Там гад один обещал стоянку четыре часа, а теперь говорит: десять минут.
– Действительно – гад, – согласился отец. – Ну да не отчаивайся: сейчас кончу!
– Все по вагонам! – донесся из тоннеля голос проводника.
– Прощай, отец! – крикнул пассажир. – Не дали нам с тобой встретиться!
– Погоди, сынок! – шумно дыша, закричал отец. – Я уже освободился! Не вешай трубку!
Но пассажир уже вскочил в вагон.
При выезде из тоннеля он заметил будку путевого обходчика, а в её окне – старика. Он вытирал кепкой мокрое лицо и радостно кричал в телефонную трубку:
– Освободился я, сынок! Освободился!
Но стук колес заглушал его слова…

Рассказ К. Мелихана «Аллергия»
Когда я заболел аллергией, приятель мне порекомендовал одну медицинскую сестру.
- Опытная старушенция! - сказал он. - Я у неё от аллергии уже лет двадцать лечусь!
Поскольку я шёл по блату, то взял для медсестры коробку конфет. "Школьные".
Сутулая, носатая, в медицинском халате, старуха походила на белую ворону.
Сначала она заглянула мне в ноздрю, а потом впрыснула туда какую-то гадость. Я помотал головой и спросил:
- Всё?
- Всё, - сказала медсестра.
Мне было неудобно уходить с подарком в руках, и я отдал коробку сестре.
Она тут же попробовала одну конфету и сказала:
- Вкусные. Завтра снова ко мне.
Назавтра я подарил ей бутылку водки "Чёрная смерть", тем более что больным аллергией, по словам медсестры, спиртное противопоказано.
Лечение стало набирать силу. Каждый день я вручал старушке очередной дар. И каждый раз она мне говорила: "Балуете, Константин Семёныч!" или "Я буду с вами ругаться!" - но дары не возвращала.
Вскоре мои ресурсы истощились. Я начал потрошить свою библиотеку. Подарил медсестре книгу "Как похудеть", почему-то довольно толстую. Сборник стихов поэтов Зимбабве. Два месяца я дарил этой милой старушке многотонное собрание сочинений Ленина. За что ей очень благодарен.
В моей квартире стало легче дышать. Кстати, одна из причин аллергии - книжная пыль.
Потом я подарил медицинской старушке баночку нитрокраски. Правда, уже открытую.
Ёршик для чистки курительной трубки, который мне преподнесли на именины. К счастью, без дарственной надписи.
Букет цветов, который я подарил жене ещё до того, как с ней развёлся.
Между прочим, химические красители, никотин и сухие цветы тоже ведут к аллергии.
Когда медстаруха вернула мне подтяжки, намекнув, что не носит штаны, я изменил тактику.
Я стал приезжать с сумкой, в которой лежало несколько подарков различной направленности. Перед тем, как раскрыть сумку, я спрашивал старушку: "У вас есть дети?". Если она говорила: "Нет", - я спрашивал: "А кошка?"
Один раз я спросил, нет ли у нее тараканов.
В другой раз мне удалось ей всучить пакетик пшена.
А на следующий день - хомяка к нему. Это был удачный подарок, поскольку хомяки тоже являются источником всякой аллергической заразы.
За год лечения я избавился от кучи ненужного хлама.
И вот как-то утром я проснулся и почувствовал, что у меня ничего не болит. Ни голова. Ни горло. Меня не тошнило. У меня не было одышки, спазмов, насморка, чесотки и никакой температуры. Всех этих верных друзей аллергии. "Или я поправился, или я в раю!" - решил я и пошёл к медсестре.
Старуха пила чай с лимоном: это было видно по её кислой морде.
Чайник стоял на одном из томов вождя пролетарской революции. На окне стояли сушёные цветы: напоминание о моей увядшей юности.
Кроме того, в кабинете жутко воняло. Значит, хомяк тоже был где-то рядом.
- Я пришёл вам сказать, что выздоровел! - прокричал я старухе в ухо, покрытое лишайными волдырями.
- Так быстро? - закашлялась она и подняла на меня глаза, слезящиеся от конъюнктивита.
- А это - последний подарочек! - сказал я и протянул ей шарф, который связала мне бабушка из собаки.
- Чистая шерсть! - прохрипела старуха и трясущимися руками стала наматывать шарф на свою шею, всю в пятнах экземы. Я раскланялся и, вытерев ноги о синтетический коврик, который подарил моей спасительнице накануне, оставил её вместе с аллергией.
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