Отзыв
[bookmark: _Hlk84171800]о выпускной квалификационной работе бакалавра Гэ Юньфэйхун на тему «Языковые средства выражения времени в рассказах К. Мелихана: значение и функции»
[bookmark: _GoBack]Исследование Гэ Юньфэйхун, направленное на анализ значений и функций языковых средств выражения времени в рассказах К. Мелихана «Тоннель» и «Аллергия», обладает особой актуальностью в аспекте РКИ, т.к. затрагивает проблемы употребления языковых средств с семантикой времени в конкретных микроситуациях и рассматривается на материале небольших текстов, в основе которых лежит последовательно развиваемая во времени макроситуация.
Гэ Юньфэйхун проявила большую заинтересованность в работе, имеющей весомую практическую значимость, в том числе и для нее, самостоятельно написала теоретическую главу, проанализировала тексты, выявила, систематизировала и описала материал исследования в соответствии с поставленной целью и задачами, представила результаты в таблицах, сделала первый шаг в определении роли языковых средств с временной семантикой в актуализации содержания и смысла текста, продемонстрировала при этом определенные аналитические способности.
Обнаруженные в работе текстовые соответствия составляют 16.06 %, программа воспринимает как заимствования: лингвистическую терминологию в оглавлении, некоторые фрагменты введения, выстроенные по стандартному клише научного стиля; список литературы, корректные цитирования со ссылками; несколько цитат из рассказов К. Мелихана, выделенных курсивом; употребление некоторых научных терминов и стандартных клише научного стиля. Таким образом, плагиат в работе отсутствует.
Проведенное исследование отличается самостоятельностью, несомненной актуальностью, цельностью, законченностью, значимо в практическом и теоретическом планах, полностью соответствует структуре ВКР бакалавра, допускается к защите и заслуживает высокой оценки.
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